1^{ra} – 133^{ra} Postilla super epistolas s. Pauli

Der Text stellt eine Überarbeitung der Postille des Hugo de s. Caro dar und stimmt nur stellenweise mit diesem Text überein. Dieser Tatsache wird dadurch Rechnung getragen, dass zum Vergleich jeweils auf die Druckausgabe der *POSTILLA DES HUGO DE SANCTO CARO*. Tom. V: *in epistolas d. Pauli ... Venetiis 1703*, hingewiesen wird, der den Schrifttext nach im vierfachen Sinn, nämlich *litteralis, allegoricus, tropologicus, analogicus*, interpretiert und auf die entsprechende Verzeichnung in *STEGMÜLLER, Repertorium biblicum*.

(1^{ra}-32^{rb}) >Ad Romanos< *Paulus*. *Littera dependet usque ibi: omnibus etc. Premittit autem more suo salutationem in qua commendat se a nomine cum dicit: Paulus a conditione ibi seruus Jhesu Christi ...*(5^{va}) >II^{us} [cap.]< *Propter quod inexcusabilis. In primo capitulo ostendit omnes iudeos*

et paganos peccasse ... Etc. Endet (31^{vb}): [Cap.] XVI. Commendo. Hec est ultima pars capituli ... ad obedientiam fidei. Propter hunc finem patefactum est ut gentes fidem operantur per dilectionem ... cui est honor. Idem est sensus sed est inusitatus in nostra lingua, sed usus est Grecorum ... quod gloria est clara cum laude notitia.- 32^v leer.

Ed. Venet. VII (1703) 5^v-72^f.- STEGMÜLLER, RB 3727.- W. AFFELDT, a. a. O. S. 384.

(33^{ra}-60^{vb}) >Ad Corinthios I< Paulus uocatus. Intentio apostoli in hac epistola est Corinthios inducere ad veritatem corporis Christi mistici i. e. ecclesie ... Paulus licet in multis aliis epistolis ponat se apostolum non seruum ... uocatus apostolus i. e. electus in apostolum i. e. et auctoritate [sive anthonomastice?] dictus apostolus sicut Dauid propheta ... (35^{va}) >II< Et cum uenissem. Hec est secunda pars prime partis in quo ostendit quod licet uerbum crucis reputetur stultitia apud homines ...39^{rb} bricht der Kommentar zu Cap. 4, 8 ab: ... Iam diuities. Scientia et uirtutibus ut pauperibus in his subuenire possitis ... est qui sibi thesaurizat //.- 39^{va}- 40^{ra}- 40^{vb}. 39^{vab} anderer Text, Glossa zu Cap. 7, 7-29: // omnes terminos terre, dicit Augustinus. Quilibet habet donum proprium. Donum proprium Glossa. Competens sibi ... Non habentes. Glo. Quod utique facit qui habens uxorem reddit ... propter infirmitatem propriam duxit vxorem.//.- Fortsetzung der Postille (41^{ra}): // non est in deum diues ... Ps (4, 3) estimati sumus sicut oues occisionis. Quia spectaculum quasi ad monstrationem ... Etc. Endet (60^{ra}): De collectis autem (16, 1). In hoc capitulo primo hortatur eos apostolus ad faciendas collectas pauperibus Israel qui omnia reliquerunt propter Christum ... Karitas (V. 24) cum omnibus uobis i. e. omnes diligatis me uel i. e. sicut ego diligo Christum ex karitate ita opto quod et uos uelut ex caritate impleatis que uobis scribo.

Ed. Venet. VII (1703) 72^v-121^{rb}.-Vgl. STEGMÜLLER, RB 3728.

61^{ra}-61^{vb} (Einschub) **Computus** (siehe unten)

(62^{ra}-75^{vb}) >Ad Cor. II< Paulus apostolus. In precedenti (?) epistola aspere redarguit eos et maxime quia non uitabant illum publicum fornicatorem ... Paulus. Nomine modicitatis utitur ad reprimendam arrogantiam pseudo predicatorum ... (62^{rb}) Nam gloria nostra (1, 12). Tripartita est hec secunda epistola. In hac parte inuitat eos ad tollerantiam passionum et durat usque ad tercium capitulum ... (63^{va}) >II< Statui autem. In prima parte huius capituli ponit ad hoc rationes quare non uenit ad eos ... Statui hoc ipsum i. e. non ueni ad uos ne iterum in tristitia uenirem ... Endet (75^{vb}): ... Ecce ego (!). Quidam hic incipiunt capitulum alii inferius ibi: Ecce ego uenio etc. Nos autem incipimus hic ... Ibi ecce tertio uenio a dignitate paupertatis sue. [Am Rande : XIII. Diuisio prime partis capituli].

Ed. Venet. VII (1703) 122-146.- Vgl. STEGMÜLLER, RB 3729.

(76^{ra}-88^{rb}) Seiten vertauscht. Richtige Textfolge : 86^f. 87^{rv}. 86^v. 88^r. >Ad Galatas< Paulus apostolus non ab hominibus. Intentio apostoli bipartita est in hac epistola. In prima parte ostendit quod ewangelica [fides] sufficit ad salutem sine legalibus ... In secunda et ultima parte instruit eos in moribus et in hoc est similimus modus agendi qui est ad Romanos: Neque per hominem ... (77^{va}) >II< Deinde post annos XIII. Non potest dici post predicationem Sirie et Cilicie uel post illos tres annos ... Endet (88^{ra}) : ... sustinui pro domino Jhesu gloria domini per quam teneatis que scripsi. Moraliter : mihi autem absit gloriari nisi in cruce (6, 14). In tribus

maxime que sunt in cruce ... Ultimo reducit eis ad memoriam quod non debent seruari legalia quod principaliter intendebat et sic terminatur epistula.

Ed. Venet. VII (1703) 146-168^v.- Vgl. STEGMÜLLER, RB 3730.

(88^{rb}-90^{va}. 91^{ra}-93^{vb}) Ad Ephesios: Paulus apostolus Christi etc. *Isti Ephesi dicti sunt ab Epheso ciuitate in Asia non ab apostolo in propria persona conuersi sed ad predicationem discipulorum eius ... Paulus apostolus Christi et hic per uoluntatem dei non per sua merita ... Qui predestinauit nos ... (89^{va}) >II< Et uos cum essetis mor[tui]. In hoc capitulo ostendit apostolus a quo statu et ad quem uocati sunt ... (90^{va}) >III< Huius rei gratia. In precedenti capitulo ostendit ... Bricht hier bei Vers 3, 1 ab: ... quod reuelatum est ei salus //; 90^{vb} leer. Fortsetzung der Postille von anderer Hand (Perlschrift) mit Vers 3, 8: *Mihi omnium sanctorum minimo.* Etc. Endet (93^{vb}): ... In hoc ipsum ad hoc: Pax est ultimum in vincere (?) i. e. uincere pro eo pro quo dederant (?).*

Ed. Venet. VII (1703) 169-179.-Vgl. STEGMÜLLER, RB 3731.

(93^{vb} -97^r) Ad Philippenses: Paulus et Thimotheus etc. *Isti sunt de Philippis ciuitate Macedonie siue Grecie ... isti ergo Philippenses receperunt doctrinam ewangelii ab apostolo ... Est autem bipartita hec epistola. In prima parte munit (?) eos contra duplex bellum quod habuit et contra tribulationes et pseudo prophetas ... Moraliter: Gratias ago deo (1, 3). Felices esse autem (?) isti sed multi sunt in quorum memoria non gratie sed [fletum ?] soluendi essent Prov. X [7] : Memoria iusti cum laudibus ... (94^{vb}) >II< Si qua ergo. Adhuc hortatur eos ad patientiam ... (95^{va}) >III< De cetero fratres ut dictum in principio bipartita est hec epistola. In prima munit eos contra persecutores et pseudo predicatores ... (96^{va}) Itaque fratres (4, 1). Hec est secunda pars in qua subdit moralem instructionem ... Endet (97^r halbes Bl.): ... In Christo. Pro Christo qui de domo et familia Cesaris plures conuertantur. Explicit ad Philippenses. Sequitur ad Colocenses.- 97^v leer.*

Ed. Venet. VII /1703) 179-187.- Vgl. STEGMÜLLER, RB 3732.

(98^{ra}-102^{ra}) >Ad Colocenses< Paulus apostolus. *Colosis est in Asia quadam parte Grecie. Isti conuersi fuerunt a discipulis Pauli, ipsis ergo preuentis a pseudo predictoribus et iam dubitantibus quid tenendum esset vtrum quod predicarent pseudo aut quod predicabant eis discipuli apostoli ... Diuiditur autem epistola in duas partes. In prima instruit eos de fide, in secunda in moribus ... (99^{ra}) >II< Volo enim vos scire etc. In hoc capitulo probat eis apostolus quod legalia debent cessare ... Endet (102^{ra}): ... et propter hoc ne adirent eum mandat eam Archippo. Hunc ordinauerat eis apostolus in episcopum.*

Ed. Venet. VII (1703) 187-194.- Vgl. STEGMÜLLER, RB 3733.

(102^{ra}-106^{va}) >Prima ad Tessalonicenses< [am Rand] Paulus et Siluanus. *Tessalonica metropolis est Macedonie que est pars Grecie quedam ipsius provincia. Hos conuertit apostolus qui ita constanter steterunt in fide ut nec [con]ciuium suorum infidelium persecutione nec a pseudo [prophetis ?] moti fuerint a fidei veritate ... His scribit apostolus hanc epistolam ab Athenis (?) et diuiditur in duas partes ... (102^{va}) >II. Diuisio capituli< Nam ipsi scitis. *Adhuc in isto capitulo inuitat eos ad tollerantiam ... Primo exemplo sui ostendens quod non erat dignus**

uerberari ... Endet (106^{va}): ... fidelis. Ita oro per hec que docui fiant in uobis et bene fient quod fidelis in osculo consuetudo eorum erat quibus mittebat epistolas suas ut se mutuo deosculentur.

Ed. Venet. VII (1703) 194-203.- Vgl. STEGMÜLLER, RB 3734.

(106^{va}-108^{rb}) Ad Thessalonicenses II: Paulus et Siluanus et Thimotheus. Hec epistola diuiditur ut prima in duas partes, in prima monet et inuitat eos ad tollerantiam [passionum] quas maiores sustinebant; ante misit eis tam hanc epistolam quam primam ... (107^{ra}) Cap. II: Rogamus autem uos. Adhuc hortatur eos ad tollerantiam tribulationum et perseuerantiam destruendo impedimenta desperationis ... Endet (108^{rb}): ... non de uerbo nostro per epistolam i. e. quod est in hac epistola hunc notate i. e. notabilem reprehendite ... qui non obedit uerbo quod mandamus uobis in hac epistola salutatio quam sequatur gratia domini etc.

Ed. Venet. VII (1703) 203-208.- Vgl. STEGMÜLLER, RB 3735.

(108^{rb}-113^{va}) Ad Timotheum I: Paulus apostolus ab urbe Roma scripsit Thimoteo quem docuit et constituit episcopum Asianis et est eius intentio instruere eum precipue in eis que pertinet ad episcopale officium et diuiditur in duas partes ... (109^{ra}) >II< Obsecro ergo. Hic est secunda pars epistole in qua ostendit quomodo debet se habere ad eos qui sunt in ecclesia ... Endet (113^{va}): O Thimothee. Vltimo hortatur eum ut sit sollicitus in officio episcopi. Depositum i. e. officium.

Ed. Venet. VII /1703) 208-223.- Vgl. STEGMÜLLER, RB 3736.

(113^{va}-115^{va}) Ad Timotheum II: Paulus apostolus. In prima parte instruxit eum ad predicandum, in secunda de his que in nouissimis temporibus putatur erunt in terra ... (113^{vb}) >II< Tu ergo fili. Adhuc hortatur eum ad tollerantiam tribulationis et laborum et primo ad multiplicandum [statt: militandum], in eis ... [Lage X ab V. 2, 3 von anderer Hand] ... Endet (115^{va}): ... ostendit (4,14) i. e. fecit Athenis in prima defensione mea quando primo incepti defendere ewangelium meum contra istum Alexandrum nemo affuit ... Erastus remansit. Ostendit quam supra dixit quod festinaret venire.

Ed. Venet. VII (1703) 223-230.- Vgl. STEGMÜLLER, RB 3737.

(115^{va}-117^{va}) >Ad Titum< Paulus seruus dei. Istum genuit in fide apostolus baptizatum in episcopum immo potius archiepiscopum Crete que est regio siue insula quedam ordinauit. Vnde monet eum ut honestos episcopos et presbiteros constituat ... (116^{va}) >II< Tu autem loquere. Adhuc est de secunda parte et docet eum et hortari bonos et primo prouectos in etate utriusque sexus, secundo ut exhortentur iuuenes ... Endet (117^{va}): ... ut ministrent de eis indigentibus et maxime ministris ecclesie. Explicit ad Titum. Sequitur ad Hebreos.- 117^v leer, abgesehen von den letzten 5 Zeilen des vorausgehenden Textes.

Ed. Venet. VII (1703) 230-235.- Vgl. STEGMÜLLER, RB 3738.

(118^{ra}-132^{vb}) >Ad Ebreos< (Seitentitel) Multipharie. Intentio apostoli est mutare conuersos de Iudeis ad fidem Christi et ab obseruatione legalium reuocare. Diuiditur autem hec epistola in III^{or} partes. In prima ostendit excellentiorem esse omni creatura et ideo in illo est potissime confidendum ... (119^{rb}) >Cap.[II]< Propterea habundantius. Hoc capitulum est conclusio

*precedentis quasi dicens propterea quod talis est Christus ... [Unterbrechung 128^{rb} bis 129^{ra} durch Computus. Siehe unten]. Endet (132^{vb}): ... aptet uos (13, 21) *et si homo ad bonum se humiliat ... sed sufficientia uestra ex deo est ac Phil. III [2, 13] ipso operatur in uobis.**

Ed. Venet. VII (1703) 237-277.- Vgl. STEGMÜLLER, RB 3740.

(132^{vb}-133^{rb}) >*De Philemone*< Paulus. *Tripartita est epistola. In prima parte ostendit quare Philemon debet ipsum apostolum exaudire, in secunda parte quare preces de suo factas habere debet acceptas ... (133^{rb}) uocati sunt sancti et in carne secundum conditionem carnalem commercium inter seruuum et dominum.*

Ed. Venet. VII (1703) 236-237. - Vgl. STEGMÜLLER, RB 3739.

61^{ra}-61^{vb}. 128^{rb}. 129^{ra} **Computus ecclesiasticus metricus**

>*Quomodo aureus numerus habeat reuouari (?) et quomodo debeat formari*< *Aureus in Jano numerus clauosque nouantur ... prima dies ianique ianua dicitur anni/ ternarium retinet ne posterius ordo uacillet (?) ... WALTHER, Initia Nr. 1833. >Quomodo scitur quotus sit aureus numerus quolibet anno*<... (61^v) >*Iste versus ualet ad diuisionem annorum domini per XIX (?) < Penta bisenos sex tres coniungimus unum ... >Sequitur de nominibus XII mensium et de officiis eorum*< *Bis senos menses tenet annus ... Etc. WALTHER, Initia Nr. 2191. >Sequitur quod dies determinatos quilibet mensis habeat*< *Prima dies mensis a kalo dicta kalende ... WALTHER, Initia Nr. 14562. >Sequitur quomodo dies et ebdomada notantur per VII Litteras alphabeti*< *Littera septenas ferias septena figurat ... Illa mutari iubet introitus nouus anni (?) .*

(128^v) Flüchtig aufgezeichnete Kalendermerksätze: [I]ntonans dominus diuina gerens bonus extat / Omnibus (?) et ex summa quotiens potes eice septem. Ceffalus illius habet ... Est auis taurus gemini ... WALTHER, Initia 5599. Etc. Meist fehlen die Anfangsbuchstaben.

(133^v) Komputistische Merksätze: [Q]vere nouam lunam post Ja. Fe. Mar. A. May ... Seite endet mit: [A]dde dies mensis alicuius cum feriali /.

Möglicherweise Auszüge aus Alexander de Villa Dei: Massa compoti. Vgl. H. WALTHER, Kleine mittelalterliche Dichtungen, in: Mittelalterliche Handschriften. Festgabe für H. Degering. Leipzig 1926, S. 310.